
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 9 • SÃO PAULO, QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024
DE SÃO PAULO

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de No琀cias em seu site de no琀cias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A auten琀椀cidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
h琀琀ps://publilegal.diariodeno琀椀cias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que ins琀椀tui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

EDIÇÃO NACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom 
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 051/2024 (PMP 4612/2024)
Para “Aquisição de equipamentos para compor Academia da Melhor Idade (ami) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer de Pindamo-

nhangaba, bem como emendas impositivas no período de doze meses” com recebi-
mento das propostas até dia 21/05/2024 às 07h59 e início da sessão às 08h00.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 056/2024 (PMP 4827/2024)
Para “Aquisição de inseticida, larvicida e raticida a 昀椀m de atender o programa de con-

trole de pragas urbanas, pelo período de 12 meses” com recebimento das propostas 
até dia 22/05/2024 às 07h59 e início da sessão às 08h00.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 064/2024 (PMP 6387/2024)
Para “Aquisição de medicamentos para atender as demandas judiciais do município 
pelo período de 12 meses” com recebimento das propostas até dia 21/05/2024 às 
07h59 e início da sessão às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e tam-

bém https://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço 
acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

REABERTURA - CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/24 – Secretaria de Obras – 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADAS 
NA PRODUÇÃO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL, NO ÂMBITO DE PRO-

GRAMAS FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, A SEREM IMPLEMENTADOS NO 
MUNICÍPIO DE CAMPO LIMPO PAULISTA/SP. Despacho da Secretaria de Obras, 
por meio da Diretoria de Habitação Social, onde altera o termo de referência, sendo 
assim, o recebimento dos envelopes fechados solicitados serão de acordo com o Edi-
tal de Chamamento Público nº 002/2024 – Secretaria de Obras -  e se dará impreteri-
velmente até 10h00min do dia  10 de junho de 2024, na Sala de Licitação, sito à Av. 
Adherbal da Costa Moreira, nº 255, Centro, Campo Limpo Paulista/SP. Nesta mesma 
data, às 10h00min, serão abertos em ato público. O Edital estará disponível na ínte-

gra a partir do dia 09 de maio de 2024, sem custos, os interessados deverão acessar 
o site www.campolimpopaulista.sp.gov.br ou ainda retirá-lo na Diretoria de Compras 
e Licitações desta Prefeitura, no horário das 11 às 16 horas, na Avenida Adherbal da 
Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, com custo de R$ 20,00 (vinte 
reais), de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos. Publique-se.

Augusto Pereira Filho
Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO
Departamento de Licitações

RESUMO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 292/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 027/2024
CONCORRÊNCIA 004/2024

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito de Pereira Barreto – SP, faz saber que se 
acha aberto até às 08h59min do dia 28 de maio de 2024, a Concorrência Eletrônica 
nº 004/2024, do tipo menor preço global, que tem por objeto a Contratação de empre-

sa na prestação de serviços de iluminação pública, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra para substituição de 473 unidades de  luminárias por 
LED, em vias públicas no munícipio da Estância Turística de de Pereira Barreto/SP, 
de acordo com o Plano de Trabalho do Termo de Convênio nº 100360/2024 - 2023, 
昀椀rmado entre o Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Gover-
no e Relações Institucionais e o Município de Pereira Barreto,  conforme planilhas 
orçamentárias, cronograma físico-昀椀nanceiro, memoriais descritivos, projetos, quanti-
dades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Para mais informações 
no Dep. de Licitações pelo fone (18) 3704-8505 / 8569- pelos e-mails: licitacao@
pereirabarreto.sp.gov.br / silvana.moura@pereirabarreto.sp.gov.br, ou ainda o Edital 
completo no website: www.pereirabarreto.sp.gov.br.

Pereira Barreto - SP, 08 de maio de 2024.
João de Altayr Domingues

Prefeito

BEST ADMINISTRAÇÃO DE BENS S.A.
CNPJ Nº 59.105.643/0001-42 – NIRE Nº 35300058151

ExTRATO DA ASSEMBléIA GERAl ORDINáRIA REAlIzADA 19/04/2024
Data: 19 de abril de 2024. Horário: 17 horas. Local: Alameda Madeira, 162 – Conj. 305, Alphaville, Cidade 
de Barueri, Estado de São Paulo, CEP: 06.454-010. Quorum: Presença de Acionistas representando 
mais de 2/3 do Capital Social. Editais Convocatórios: Edições do “Diário de Notícias” dias 09, 10 e 11 
de abril de 2024, páginas 08, 14, e 09, respectivamente, e, “Diário de Notícias Digital” todas na página 
1. Mesa Dos Trabalhos: Presidente: Alexandre Moreno Barrot; Secretário: João Antonio Dias Ramos. 
Ordem do Dia: 1) Aprovação do Relatório da Administração e dos Demonstrativos Financeiros do exer-
cício de 2023; 2) Fixação dos honorários da Diretoria; 3) Outros assuntos de interesse da Companhia. 
Deliberações: Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade. 1) As contas dos administradores 
e demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31.12.2023, publicadas em 13 de março 
de 2024 no “Diário de Notícias”, página 9, e no “Diário de Notícias Digital”, página 1, foram aprovadas, 
abstendo-se de votar os legalmente impedidos. 2) Os honorários da Diretoria permanecem suspensos 
até a próxima assembleia geral. 3) Nenhum outro assunto de interesse social foi tratado. São Paulo, 19 
de abril de 2024. Encerramento: Presidente: Alexandre Moreno Barrot; Secretário: João Antonio Dias 
Ramos. Acionistas: Best Participações e Empreendimentos Ltda. pp/ Alexandre Moreno Barrot; João 
Antonio Dias Ramos. A presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio. Presidente: Alexandre Moreno 
Barrot. Secretário:  João Antonio Dias Ramos. Jucesp nº 195.245/24-6, em 03/05/2024.

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 008/2024
Processo DAAE nº 314 de 26/01/2024

Objeto: Sub setorização do setor de abastecimento – Monte Carlo. Abertura das Propostas: 
às 10h00min do dia 28 de maio de 2024. Data e horário de início da sessão de disputa 
de preços: às 10h10min do dia 28 de maio de 2024. ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://
araraquaradaae.cebicloud.com.br/portal_licitacoes_externo/index.html#/painel/geral/index.
html#/painel/geral. O Edital poderá ser retirado na íntegra através dos sites: . https://www.gov.br/
pncp/pt-br; . www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Araraquara (SP), 07 de maio de 2024. Delorges Mano - Superintendente

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 033/2024
Processo DAAE nº 1.107 de 03/04/2024

Objeto: Execução de reforma da casa existente na área do reservatório Vila Xavier R-3. 
Abertura das Propostas: às 10h00min do dia 24 de maio de 2024. Data e horário de início 
da sessão de disputa de preços: às 10h10min do dia 24 de maio de 2024. ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: https://araraquaradaae.cebicloud.com.br/portal_licitacoes_externo/index.html#/
painel/geral/index.html#/painel/geral. O Edital poderá ser retirado na íntegra através dos sites: . 
https://www.gov.br/pncp/pt-br; . www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Araraquara (SP), 06 de maio de 2024. Delorges Mano - Superintendente

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024
PROCESSO DAAE Nº: 0999 DE 25 DE MARÇO DE 2024.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO LEITO DE SECAGEM DE 
LODO DA ETE - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DE BUENO DE ANDRADA. 
Conforme manifestação da Gerência Requisitante, mediante ofício nº 013/DPLAN, no 
sentido da baixa complexidade do objeto e visando ampliar a participação de empresas 
nesse certame, essa Administração DECIDE promover a seguinte alteração: 1. EDITAL: Fica 
excluída a exigência prevista no subitem 9.6 (Habilitação Técnico-Operacional/Pro昀椀ssional) 
do item 09 Documento de Habilitação do Edital. Os demais itens permanecem inalterados, 
inclusive sendo mantidos a data e horário para início da sessão de disputa de preços, o dia 17 
de maio de 2024 às 10h00min.

Publique-se!
Araraquara (SP), 08 de maio de 2024. Delorges Mano - Superintendente

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 040/2024
Processo DAAE nº 1.012 de 26/03/2024

Objeto: Locação de moto bomba submersa para o Poço Planalto. Abertura das Propostas: 
às 10h00min do dia 28 de maio de 2024. Data e horário de início da sessão de disputa 
de preços: às 10h10min do dia 28 de maio de 2024. ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://
araraquaradaae.cebicloud.com.br/portal_licitacoes_externo/index.html#/painel/geral/index.
html#/painel/geral. O Edital poderá ser retirado na íntegra através dos sites: . https://www.gov.br/
pncp/pt-br; . www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Araraquara (SP), 07 de maio de 2024. Delorges Mano - Superintendente

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 043/2024
Processo DAAE nº 1.194 de 09/04/2024

Objeto: Link de Internet – ETRS, DIRETORIA e HOTSPOTS. Abertura das Propostas: às 
10h00min do dia 28 de maio de 2024. Data e horário de início da sessão de disputa de 
preços: às 10h10min do dia 28 de maio de 2024. ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://
araraquaradaae.cebicloud.com.br/portal_licitacoes_externo/index.html#/painel/geral/index.
html#/painel/geral. O Edital poderá ser retirado na íntegra através dos sites: . https://www.gov.br/
pncp/pt-br; . www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Araraquara (SP), 07 de maio de 2024. Delorges Mano - Superintendente

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 044/2024
Processo DAAE nº 1.200 de 09/04/2024

Objeto: Aquisição de 01 (uma) furgoneta. Abertura das Propostas: às 10h00min do dia 28 
de maio de 2024. Data e horário de início da sessão de disputa de preços: às 10h10min do 
dia 28 de maio de 2024. ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://araraquaradaae.cebicloud.com.br/
portal_licitacoes_externo/index.html#/painel/geral/index.html#/painel/geral. O Edital poderá ser 
retirado na íntegra através dos sites: . https://www.gov.br/pncp/pt-br; . www.daaeararaquara.
com.br – link: Painel de Licitações.

Araraquara (SP), 07 de maio de 2024. Delorges Mano - Superintendente

HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA

COMUNICADO - REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO:24/2024 - PROCESSO:25653/2024-08

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - HEMOTERAPIA. COMUNICAMOS AOS 
INTERESSADOS QUE ENCONTRA-SE ABERTO O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024. A 
LICITAÇÃO FOI REVOGADA, TENDO EM VISTA CONTER DIVERGÊNCIA ENTRE O EDITAL E O 
CADASTRAMENTO DO PREGÃO NA PLATAFORMA DE COMPRAS.

HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA
PREGÃO ELETRÔNICO: 90003/2024

PROCESSO: 02400152047/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação De Serviços De Nutrição e 
Alimentação Hospitalar e Prestação De Serviços De Nutrição e Alimentação a Servidores e 
Empregados, Comunicamos aos interessados que se encontra aberto o pregão eletrônico nº 
90003/2024, tendo em vista conter divergência no item 10.1 foi necessária a reti昀椀cação do edital 
alterando a data de abertura para 23/05/2024 as 9:00h no sitio www.comprasnet.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico n°20/2024 - Tipo de Licitação “Menor Valor Global”
Processo Administrativo nº 1672/2023 - Edital de Licitação n° 23/2024
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia da 
informação, visando a cessão de uso mensal onerosa e temporária de plataforma tecnológica 
digital (software) de controle e gerenciamento da frota municipal de Itirapina/SP.
A Prefeitura Municipal de Itirapina torna pública e a quem possa interessar que, será realizado a 
abertura da sessão pública em referência:
 Local: https://bll.org.br// 
 Início de envio da Proposta: 09 de maio de 2024.
 Recebimento de Propostas até: 24 de maio de 2024 – Horas: 08h 10min.
 Início dos lances: 24 de maio de 2024 – Horas: 08h 15min.
Os interessados poderão examinar gratuitamente e adquirir o presente Edital:
1) No site municipal: www.itirapina.sp.gov.br; Na página eletrônica do BLL – Licitações Públicas: 
https://bll.org.br//; Requisitar nos e-mails: licitacao@itirapina.sp.gov.br, licitacao5@itirapina.sp.gov.br 
e licitacao6@itirapina.sp.gov.br. 
Itirapina, 08 de maio de 2024. FLÁVIO SIQUEIRA FAGUNDES  Secretário Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Aviso de Licitação

Concorrência Nº 002/2024
Processo Administrativo Nº 017/2024

Modalidade: Concorrência. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PROTEÇÃO DA MARGEM 
DO CÓRREGO RIBEIRÃO DO AGUDO EM GABIÃO, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, Obras Públicas e Transporte, da Prefeitura Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, conforme especi昀椀cações contidas no Edital e Memorial 
Descritivo. Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 09 de Maio de 
2024. Data e hora da abertura da sessão pública: 28 de Maio de 2024, às 09:00h. 
Aquisição do Edital: Poderá ser adquirido na íntegra, na Praça Martinico Prado, 1626 
ou através do site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone (16) 
3851-1400. Morro Agudo/SP, 08/05/2024. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº 015/2024
Processo Administrativo Nº 034/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual contratação de serviços de fornecimento de 
gás oxigênio medicinal, com cilindros fornecidos em comodato e locação de 
concentradores de oxigênio e aparelhos CPAP. Data do início do prazo para 
envio da proposta eletrônica: 14 de maio de 2.024. Data e hora da abertura 
da sessão pública: dia 27 de maio de 2.024, às 08:00h. Acesso à sessão 
através do endereço www.morroagudo.sp.gov.br/comprasedital. Aquisição do 
Edital: Poderão adquirir na integra através do site: www.morroagudo.sp.gov.br/
comprasedital. Informações através do telefone (16) 3851-1400.

Morro Agudo/SP, 08/05/2024. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº. 03-I/22
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações torna público aos interessados, que 
se acha reaberta: Concorrência Pública nº. 03-I/22 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de Recuperação e Recapeamento do 
Viaduto Charles Schnneider, localizado na Av. Charles Schnneider, Taubaté/SP, 
com vencimento às 14:30h do dia 17.11.2023. O Edital completo encontra-se 
disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 
13:00h às 17:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito 
do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor 
de R$ 92,95 (noventa e dois reais e noventa e cinco centavos) cada edital 
ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. P.M.T., aos 
30/08/2023. RODRIGO OLIVEIRA RODRIGUES – SECRETÁRIO DE OBRAS. 
(Publicado novamente para reti昀椀cação da data da autorização da publicação).

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 

PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos 

abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3625.5010, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, 
das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs sendo R$ 49,10 (quarenta e nove reais  e dez centavos) o custo 
de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo 
site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.
comprasbr.com.br. Pregão eletrônico Nº 86/24, que cuida da aquisição de 1 (um) Veículo Furgão 
Ambulância de Simples Remoção, “0 Km” (zero-quilômetro), emplacada, para uso da Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, conforme Decreto de Padronização Nº 15.571 de 18 de 
maio de 2023, com encerramento dia 22.05.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 102/24, que cuida 
da aquisição de mobiliário em geral, com encerramento dia 22.05.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 
127/24, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares (diversos I), 
por um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez, por igual período, com encerramento 
dia 22.05.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 83/24, que cuida da aquisição de pneus para utilização em 
motocicletas pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, com encerramento dia 22.05.24 
às 13h30. Pregão eletrônico Nº 114/24, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 
pedra marroada e cascalho de tremonha, por um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única 
vez, por igual período, com encerramento dia 22.05.24 às 13h30. Pregão eletrônico Nº 50/24, que 
cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Recondicionamento de Caixas de Câmbio de Veículos Leves e Pesados, por um período 
de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez por igual período, com encerramento dia 24.05.24 às 
08h30. PMT, aos 08.05.2024. JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

COFRAMA S.A.
CNPJ nº 48.082.184/0001-02. 

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para  uma assembléia extra-
ordinária, às 09:00 hs. do dia 22.05.24, à Rua Joli, 273, sala 5, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração. 

AGRO-INDUSTRIAL AMÁLIA S.A.
CNPJ nº 60.560.257/0001-20.

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extraor-
dinária, às 18:00 hs. do dia 22.05.24 à Rua Joli, 273, sala 16, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração. 

S.A. INDÚSTRIAS REUNIDAS F. MATARAZZO
CNPJ nº 61.596.078/0001-05.

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extra-
ordinária, às 12:00 hs. do dia 22.05.24, à Rua Joli, 273, sala 1, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração.

AGRICOLA ITAIPAVA S.A.
CNPJ nº 48.441.745/0001-12.

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extraor-
dinária, às 17:30 hs. do dia 22.05.24, à Rua Joli, 273, sala 17, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração. 

IRBEN S.A. ADMINISTRADORA DE BENS
CNPJ nº 60.651.833/0001-44.

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extraor-
dinária, às 11:00 hs. do dia 22.05.24 à Rua Joli, 273, sala 11, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração

S.A. INDÚSTRIAS MATARAZZO DO PARANÁ
CNPJ nº 61.594.396/0001-37.

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extraor-
dinária, às 14:00 hs. do dia 22.05.24, à Rua Joli, 273, sala 22, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração.

MATFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
CNPJ nº 72.875.412/0001-86.

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extraordi-
nária, às 16:00 hs. do dia 22.05.24, à Rua Joli, 223/273, bloco C, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração

S.A. DE CIMENTO, MINERAÇÃO 
E CABOTAGEM CIMIMAR

CNPJ nº 60.558.574/0001-01.
Convocação

Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extraor-
dinária, às 15:00 hs. do dia 22.05.24, à Rua Joli, 273, sala 21, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração.

SULEMA S.A.
CNPJ nº 47.673.231/0001-20.

Convocação
Ficam convocados os Srs. acionistas para uma assembléia extraor-
dinária, às 10:00 hs. do dia 22.05.24, à Rua Joli, 273, sala 25, São 
Paulo, para deliberar sobre eleição da Diretoria. A Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LUÍS GUILHERME GALLERANI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 074/2024 PROCESSO n° 10.025/2024- UASG 986249 Nº 
COMPRA 90074/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O LICENCIAMENTO ATRAVÉS DE ASSINATURA (SUBSCRIPTION) E SOFTWARE PARA 
DESENHO TÉCNICO. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 09 
DE MAIO DE 2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 24 DE MAIO DE 2024 
- HORÁRIO: 09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal - 
www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou 
no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações no Departamento de Compras e 
Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo 
e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto o 

PREGÃO ELETRÔNICO 57/2024 cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SESSÕES DE OXIGENOTERAPIA 

EM CÂMARA HIPERBÁRICA. O período de envio das propostas será a partir de 

10/05/2024 até 27/05/2024 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da 

disputa ocorrerá no dia 27/05/2024 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos 

somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à 

disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/05/2024. Orlândia, 

SP, 06 de Maio de 2024. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.

Colecionador europeu doa mais de 
mil peças para o Museu Nacional

O acervo do Museu Nacio-
nal, no Rio de Janeiro, que está 
sendo reconstituído depois de 
ser quase que totalmente des-
truído por um incêndio em se-
tembro de 2018, ganhou 1.104 
peças doadas pelo grupo suí-
ço-alemão Interprospekt, da fa-
mília do colecionador Burkart 
Pohl.

A doação foi feita por meio 
de uma parceria com o Instituto 
Inclusartiz, presidido pela ati-
vista cultural argentina radica-
da no Brasil Frances Reynolds, 
e o Museu Nacional. As peças 
foram apresentadas à imprensa 
nesta terça-feira, 7, e já estão 
guardadas em instalações do es-
paço cultural. O museu, que 昀椀ca 
na Quinta da Boa Vista, na zona 
norte da capital, e pertence à 
Universidade Federal do Rio de 
Janeiro (UFRJ), deve reabrir ao 
público em abril de 2026.

Compradas em feiras inter-
nacionais, as peças são originá-
rias da Bacia do Araripe, locali-
zada entre os Estados do Ceará, 
Pernambuco e Piauí, onde estão 
as formações Crato e Romualdo. 

Segundo o Museu Nacional, são 
duas unidades ricas em material 
paleontológico que datam, res-
pectivamente, de 115 milhões e 
110 milhões de anos.

“A gente vai ter a oportuni-
dade de estudar esse material 
e fazer uma série de análises e 
pesquisas envolvendo não só a 
descrição, mas a reconstrução 
do ambiente da Bacia do Ara-
ripe há 110 milhões de anos. 
Além disso, são fósseis belís-
simos, que vão ajudar a gente 
a recompor as nossas exposi-
ções quando o museu reabrir. 
É uma doação de importância 
tripla. A gente tem a ciência, a 
divulgação cientí昀椀ca mostran-
do isso para a sociedade e a 
oportunidade de formar novos 
paleontólogos que vão estudar 
esses fósseis”, a昀椀rmou a pa-
leontóloga do Museu Nacional 
Juliana Sayão.

Frances, que tem intensa 
atuação no cenário das artes 
plásticas do Brasil e do mun-
do, atendeu a um chamado do 
diretor do museu, Alexander 
Kellner, e em 2022 assinou um 

acordo de colaboração técnica 
entre o Instituto Inclusartiz e a 
Associação Amigos do Museu 
Nacional (SAMN). Desde en-
tão trabalha pela recuperação 
do acervo do museu, que teve 
85% das peças destruídas pelo 
fogo. Foi assim que a argentina 
radicada no Brasil intermediou 
a doação de Pohl.

O colecionador concluiu que 
peças de seu acervo que são ori-
ginárias do Brasil deveriam ir 
para o Museu Nacional. “Por 
acaso tenho uma coleção de fós-
seis daquela área. Então pensei: 
tem que haver um estoque de 
fósseis do Brasil no museu mais 
importante do Brasil”, a昀椀rmou.

“A gente faz um apelo para 
que mais pessoas façam isso. O 
Museu Nacional pertence a to-
dos e seria muito importante que 
a gente realmente se concentras-
se na recuperação e recomposi-
ção das nossas coleções”, disse 
o diretor do museu. A instituição 
já recebeu cerca de 2.000 peças 
doadas para a reconstituição do 
acervo, e ele espera chegar a 10 
mil. “Já tivemos particulares 

doando, desde peças arqueoló-
gicas e até mesmo o pequeno 
quadro da Leopoldina, essa aus-
tríaca de nascença, mas brasilei-
ra de coração.”

Colecionador
Neto de Karl Stroeher (1890-

1977), cuja coleção de arte for-
mou a base do Museu de Arte 
Moderna de Frankfurt, e 昀椀lho de 
Erika Pohl-Stroeher, que reuniu 
a maior e mais re昀椀nada coleção 
de minerais e gemas da Europa, 
Pohl adquiriu muitos fósseis 
durante as últimas décadas, em 
feiras internacionais na Europa 
e nos Estados Unidos, e por isso 
tem uma das mais signi昀椀cativas 
coleções privadas do mundo.

Por acreditar na importância 
dos museus de história natural, 
criou o Centro de Dinossauros 
de Wyoming, nos Estados Uni-
dos, e o Museu Paleontológico 
Sino-Alemão, em Liaoning, na 
China. Os dois fazem parte do 
grupo Interprospekt, que desen-
volve projetos globais de esca-
vações, exposições, educação e 
comércio relacionados à história 
natural.


		2024-05-08T18:20:19-0700


	EnvelopeID_63891ee1-daca-4722-a9f6-1f1c7192dd6d: DocuSign Envelope ID: 17A77015-67A2-4B03-94DA-86E56AE61446


